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Gdy płyniesz po duchowym morzu, ufaj Je-
zusowi, gdyż mówi On mistycznie w two-
im sercu: Nie lękaj się, dziecię me, Jakubie, 
mały Izraelu! Nie lękaj się, robaku Izraelu, 
Ja Cię osłaniam (Iz 41,14); jeśli Bóg z nami, 
jaki niegodziwiec przeciwko nam? (Rz 8,31)

św. Hezychiusz z Synaju*
1

* Hezychiusz z Synaju, Traktat o trzeźwości i cnocie, [w:] Fi-
lokalia, t. 1, tłum. C. Dobak, Kraków 2023, s. 304.
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Życie mnichów porzucających sprawy tego świa-
ta, aby w samotności i ascezie kontemplować Boga, 
od zawsze ciekawiło i inspirowało. Jednak radykal-
ność tego życia niejednokrotnie była również powo-
dem niezrozumienia, a nawet krytyki. Dziś, kiedy 
ceniony jest aktywizm i pośpiech, w opinii wielu ży-
cie kontemplacyjne traci na znaczeniu i wartości. Po-
trzeby duszpasterskie i dzieła miłosierdzia sprawiają, 
że życie oddane modlitwie jest postrzegane niejedno-
krotnie jako akt egoizmu. Mimo to nieprzerwanie od 
pierwszych wieków chrześcijaństwa pojawiają się lu-
dzie, którzy decydują się podjąć drogę monastyczną, 
aby odnaleźć na niej Boga – Istotę i Źródło swojego 
człowieczeństwa. Świadectwem tego jest ciągle żywa 
bogata tradycja duchowości hezychastycznej. 

W ostatnim czasie zostały przetłumaczone i wy-
dane w języku polskim Triady w obronie świętych he-
zychastów św. Grzegorza Palamasa. Stwarza to okazję, 
aby poznać i lepiej zrozumieć duchowość monastycz-
ną będącą źródłem duchowości całego chrześcijań-
stwa. Wspomniane dzieło ma wyjątkową wartość, 
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ponieważ zbiera i systematyzuje długą tradycję prze-
kazywaną dotąd przez duchowych mistrzów w cieniu 
pustelni i monasterskich murów. Ostatni wielki spór 
dogmatyczny chrześcijańskiego Bizancjum, w któ-
rego debacie uczestniczył św. Grzegorz Palamas, za-
owocował cyklem traktatów, których treść, przyjęta 
przez sobór, ostatecznie ukształtowała teologię i du-
chowość Kościoła prawosławnego. Poznanie mistyki 
hezychastycznej jest kluczem do zrozumienia serca 
duchowości Kościołów wschodnich, w których tra-
dycja ojców Kościoła i ojców pustyni jest ciągle żywa. 
Pisma Palamasa rzucają światło nie tylko na sens i cel 
monastycznego życia, ale przede wszystkim na podsta-
wowe powołanie każdego człowieka, jakim jest prze - 
bóstwie nie i zjednoczenie ze Stwórcą. To właśnie 
przebóstwienie (gr. theosis) stanowi centrum pragnień 
i wysiłków podejmowanych przez mnichów wszyst-
kich pokoleń. 

Celem niniejszej książki jest próba prezentacji he-
zychastycznej koncepcji przebóstwienia w Triadach 
w obronie świętych hezychastów św. Grzegorza Palamasa. 
Będzie to próba odpowiedzi na trzy pytania: Jaką rolę 
odegrał Grzegorz Palamas w rozwoju duchowości i teo-
logii hezychastycznej? W jaki sposób rozumiał zagad-
nienie przebóstwienia człowieka? Na czym polega dro-
ga prowadząca do przebóstwienia w ujęciu tego autora?

Podstawowym źródłem będzie najważniejsze jego 
dzieło, mianowicie Triady w obronie świętych hezychas-
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tów w tłumaczeniu dr Iwony Zogas-Osadnik, któ-
re ukazało się nakładem Wydawnictwa �eos-Logos 
w 2019 r. Odwołujemy się także do tekstów ojców Koś- 
 cio ła i ojców pustyni, jak również dokumentów  
Kościoła i tekstu Boskiej Liturgii. 

Drugą grupę materiałów, które posłużyły do po-
wstania tej książki, stanowią opracowania odnoszące 
się w sposób bezpośredni do tematu przebóstwienia. 
Na szczególną uwagę zasługuje tutaj rozprawa dok-
torska wymienionej wyżej tłumaczki zatytułowana: 
Przebóstwienie (theosis) jako kategoria antropologiczna 
w ujęciu św. Grzegorza Palamasa (1296–1359) (Wro-
cław 2009). Cenną pomoc stanowiły także opracowa-
nia Paula Evdokimova, George’a Mantzaridisa, Johna 
Meyendorffa, Henryka Paprockiego, Krzysztofa Le-
śniewskiego i Andrzeja Siemianowskiego. 

W niniejszej książce przeprowadzimy przede 
wszystkim teologiczną analizę materiału źródłowego. 
Metoda historyczna z kolei będzie pomocna zwłaszcza 
w rozdziale pierwszym przy prezentacji historyczne-
go rozwoju hezychazmu i postaci Grzegorza Palamasa. 
Metoda porównawcza zaś pomoże nam w zestawieniu 
poglądów Palamasa i Barlaama. Natomiast odwołanie 
się do syntezy będzie niezbędne dla zebrania i oceny 
przedstawionych w książce poglądów analizowanego 
autora dotyczących przebóstwienia. 

Książka składa się z trzech rozdziałów. W pierwszym 
zostanie przedstawiona postać Grzegorza Palamasa 



w kontekście rozwoju duchowości i teologii hezycha-
stycznej. W tym celu konieczne będzie zarysowanie 
szerszego kontekstu, czyli duchowości monastycznej 
i wyrosłego z niej mistycznego nurtu hezychastyczne-
go. Następnie zostaną ukazane zasadnicze wydarzenia 
z biografii Palamasa i Barlaama oraz ich spór, który 
zaowocował powstaniem Triad w obronie hezychastów. 
W rozdziale drugim dokonamy prezentacji zagadnie-
nia przebóstwienia człowieka w rozumieniu Palamasa. 
W tym celu zostaną przedstawione trzy kwestie szcze-
gółowe: Bóg jako sprawca przebóstwienia (w tym roz-
różnienie w Nim istoty i energii), człowiek jako ad-
resat Jego przebóstwiającej łaski oraz współdziałanie 
(synergia) z nią wolnej woli człowieka. Ostatni roz-
dział zostanie poświęcony ukazaniu drogi prowadzą-
cej do przebóstwienia w ujęciu Grzegorza Palama-
sa. W związku z tym najpierw przybliżymy rolę serca 
i umysłu w procesie jednoczenia się z Bogiem. Na-
stępnie omówimy praktykę modlitwy Jezusowej pro-
wadzącą przez oczyszczenie ku Boskiej światłości. 
W końcu zwrócimy uwagę na zagadnienie doświad-
czenia Boskiego światła, które stanowi zwieńczenie 
drogi przebóstwienia. 


